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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION DE
OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 62-2025-MDSM/CS — PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de San Marcos, a los 11 dias del mes de abril de 2025, siendo las 08:30 horas, en las
instalaciones de la oficina de la Subgerencia de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de San Marcos,
sito en Jr. Progreso N° 332, se reunieron los integrantes del comité de seleccion designados mediante
FORMATO N° 04 - AS 62-2025 de fecha 19 de marzo, encargado de la preparacion, conduccion y
realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 62-2025-MDSM/CS -
PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: REPARACION DE CANAL; EN EL(LA)
CANALIZACION DEL RIACHUELO QUINHUARAGRA EN LOS SERVICIOS DE PROTECCION EN LA
RIBERA DE LAS QUEBRADAS VULNERABLES ANTE EL PELIGRO EN EL CENTRO POBLADO
QUINHUARAGRA, DISTRITO DE SAN MARCOS, PROVINCIA HUARI, DEPARTAMENTO ANCASH, CON
CUI N° 2656937, a fin de efectuar la apertura electronica, admision, evaluacion y calificacion de las ofertas
de los postores que se registraron en el presente Procedimiento de Seleccion.

.- SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logro con la presencia de los
siguientes miembros:

Brasidonie MIGUEL DAVID Titular X Dependencia: GERENCIA DE DESARROLLO
GIRON CHAVEZ | Suplente P ' URBANO Y RURAL
; Titular X SUBGERENCIA DE
Primer JULIO CESAR - - .
Miembro | CERNAQUIROZ | Suplente Dependencia: EJECUCI(;’IEIJ é)LIEl&VERSlON

Segundo | CESAR AUGUSTO Titular X SUBGERENCIA DE

Miembro | HARO GUEVARA [ Suplente Depandengia: ABASTECIMIENTO

Il.- REGISTRO DE PARTICIPANTES:

De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se registraron a través del SEACE, como
participantes los siguientes proveedores:
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L e 10013182146 FACA BAILON HERNAN 20/03/2025 Vélido 20/03/2025 10013182146 (O[]
proveed o
‘2 mv:sc"' 10267222849 BUSTAMANTE MARRUFO LUCIO  20/03/2025 Vilido 20/03/2025 10267222849 (DO [}
con H
Proveedor MENDOZA CADILLO ULISES =
5 10321149869 22/03/2025 Valido 22/03/2025 10321149860 O[] L —
con RUC ANIBAL i
Proveedor H
4 10404278075 MARQUEZ SANTIAGO ZENON 02/04/2025 Vélido 02/04/2025 10404278075 GO
proveedor ZARZOSA PRUDENCIO JORGE !
5 Proveedor 4450069774 20/03/2025 Valido 20/03/2025 10450069774 (DO [}
con RUC ARTURO
Proveedor
6 o e 10458662032 MENDEZ ORTIZ DANTE LUIS 24/03/2025 Valido 24/03/2025 10458662032 (O [
Proveedor GRUPO CONSTRUCTOR & - a3
2 lid 03 o0
P e 2VATTBWONT oo on GE SAL, 22/03/2025 Vilido 2270372025 20477239227 @[] ‘
veedor CONTRATISTAS UNIDOS BAHUA i
g Proveedor ;531801084 u 21/03/2025 Valido 21/03/2025 20531801084 OO}
con RUC S.A.C.
, 4 CONSTRUCTORA SEfIOR DE LOS
v H
9 FFO ::c‘" 20600628560 MILAGROS DE RAHUAPAMPA 21/03/2025 Valido 21/03/2025 20600628568 (0 [
con S.A.C.
Proveedor i
10 e 20604102457 EBL ESTRUCTURAS ELRL 21/03/2025 Valido 21/03/2025 20604102457 O[]
.
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Proveedor - - ~
11 con RUC 20604145644 M&V CONSTRUYENDO S.A.C. 25/03/2025 Valido 25/03/2025 20604145644 Q‘«‘ {4
Proveedor ZARZOSA INVERSIONES E o t 3
12 20605201416 20/03/2025 Valido 20/03/2025 20605201416 O"‘ iJ
con RUC INGENIERIA E.I.LR.L.
12 regi enc do 2 registro(s), de 11 a 12 Pdgina 2/ 2.

IIl.- DETALLE DE LOS POSTORES QUE PRESENTARON OFERTAS

En el dia y horario sefialado en el cronograma registrado en el SEACE, a los siguientes postores que
presentaron sus ofertas de manera electronica a través del SEACE; adjuntando el archivo digitalizado que
contiene los documentos que conforman las ofertas de acuerdo a lo requerido en las bases.

I
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NACA BAILON :
1 10013182146 04/04/2025 10:44:20 10013182146 04/04/2025 11:20:26  Enviado  Valido Lodss

HERNAN
CONSORCIO
2 10404278075 SUPERVISOR 04/04/2025 17:54:16 10404278075 04/04/2025 18:57:39 Enviado Valido OLL

HACR

IV.- ADMISION DE LA OFERTA

Acto seguido, se procede con la apertura electronica de la oferta de los mencionados postores, a fin de
verificar la presentacion de los documentos obligatorios requeridos y determinar si las ofertas responden a
las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstas en las bases
integradas. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considerara NO ADMITIDA.

2.2.1 DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA POSTORES

| RacaBaion | SONSORED
HERNAN R¥ISOR

: _ ‘ | HACR

1 | a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE S| CUMPLE

b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la

oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder

del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal

efecto.
2 identidad o documento analogo, o del certificado de vigencia de poder );/K

N° | 2.2!1.1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

En caso de persona natural, copia del documento nacional de S| CUMPLE S| CUMPLE
otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, segun

corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por
cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de N
consorcio, seglin corresponda.
¢) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del S| CUMPLE Sl CUMPLE

Reglamento (Anexo N°2)
d) Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia

4 | contenidas en el numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccion. SI CUMPLE SI CUMPLE
(Anexo N° 3) '
5 e) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de S| CUMPLE Sl CUMPLE

consultoria de obra. (Anexo N° 4)
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la
que se consigne los integrantes, el representante comdn, el domicilio

6 | comin y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los o ENS%ONDE S| CUMPLE
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas RR ®
obligaciones. (Anexo N° 5)

RESULTADO ADMITIDA ADMITIDA
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4.1 DETALLE DE LA OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A LA ETAPA DE CALIFICACION

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con
su calificacion de ofertas técnicas:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR
1 NACA BAILON HERNAN
2 CONSORCIO SUPERVISOR HACR

VI.- CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

Luego de culminada la evaluacion, de conformidad al articulo 82 del RLC, el Comité De Seleccion determina
si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificacion previstos en las bases. La oferta que no cumpla
con dichos requisitos es DESCALIFICADA. Solo pasan a la etapa de evaluacion las ofertas técnicas que
cumplen con lo sefialado anteriormente. La evaluacion se realiza conforme a los factores de evaluacion
enunciados en las bases. La calificacion se detalla a continuacion:

6.1 RESULTADOS DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

Luego de culminada la calificacion de ofertas de los postores, tenemos como resultado las siguientes

ofertas de los postores que califican y pasan a la etapa de evaluacion:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR
1 NACA BAILON HERNAN
2 CONSORCIO SUPERVISOR HACR

V.- EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

La evaluacion de las ofertas técnicas se realiza de conformidad al articulo 82 del RLC, el comité de
seleccion evalua las ofertas de acuerdo con los factores de evaluacion previstos en las bases. Las ofertas

técnicas que no alcancen el puntaje minimo especificado en las bases son descalificadas.

5.1 PUNTAJE DE LAS OFERTAS TECNICAS DE LOS POSTORES

EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS POSTORES
: CONSORCIO
FACTORES DE EVALUACION NACA BALOS SUPERVISOR
HERNAN
HACR
A | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 70.00 Puntos 70.00 Puntos
. 0.00 Puntos

B | METODOLOGIA PROPUESTA A NLRE 30.00 Puntos
PUNTAJE DE OFERTA TECNICA*|  70.00 Puntos 100.00 Puntos

CALIFICACION DE OFERTAS TECNICAS POSTORES
: CONSORCIO
REQUISITOS DE CALIFICACION NACABAILON | ooERyISOR
HERNAN ieR
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL SE ACREDITA SE ACREDITA
g Bl CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE PARA LA PARA LA
B.1. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE SUSCRIPCION | SUSCRIPCION DEL
B.3. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO DEL CONTRATO CONTRATO
C | EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD SI CUMPLE SI CUMPLE
RESULTADO CALIFICA CALIFICA

* Segin las bases integradas, para acceder a la etapa de evaluacion economica, el postor debe obtener un
puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos.
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NOTA N°01

El postor incumple con presentar correctamente y en concordancia a las bases y términos de referencia del
actual procedimiento de seleccion la METODOLOGIA propuesta, por las razones de se explican a
continuacion:

Observacion 1: Se observa en relacion al apartado “1. D. Criterios a ser aplicados, sobre control de
permanencia y asistencia del plantel profesional clave del contratista ejecutor, en el alcance del
servicio de supervision de obra’, el cual esta relacionado al tiempo de ejecucion de la supervision de la
obra (180 dias calendarios), sin embargo, el postor consigna que el control de la obligacion de la
permanencia del plantel profesional sera de 60 dias desde el inicio de su participacion, hecho que es
incongruente con la prestacion del servicio.

REQUERIMIENTOS AL CONTHRATISTA ~ AL INICIO DE1A £IECUCION DE OBRA

el personal clave mensyalizade.

Cronograma de permanench

2 (DNI)

el persens! clave

dico orupadic

REQUERIMIENTOS ¥ CONTROL AL CONTRATISTA - BURANTE LA EJECUCION DE OBRA

Formato de asistencia diaria a charlas de segundad de 5 min, del aersonat clave
Formato de asistencia diaria def persanal clave
Asistancia del personal clave a reuniones sentanales ronviacadas por el supervisor

de la obligacién de permanencia del plante profesional clave de sesenta {60} <
e ol inicio de su 610N,

oy correq electronico para comunicaciones diel personal

rectoria telefs

Establecsr
clave.
on en tiempo real can & gersonal clave, mediante el uso de iz

£stablecer comul
plataforma WhatsApa (grupe) e interesados.

Imagen 1: Extraido de la oferta técnica del postor. Folio 436

Observacion 2: En relacion al apartado “3. E. Identificacion y anlisis de riesgos en el control de salud
ocupacional’, en el punto “2.2" Figura 6 Mapa de procesos para la identificacion de riesgos, y en el punto
“1.1.1.2" Figura 10 Mapa de procesos del sector técnico en proyectos de obra; se observa que dichos
mapas no se logra visualizar el contenido al estar borrosos; hecho que no permite la verificacion del
contenido si esta formulado en base al servicio de consultoria objeto de la contratacion.

|
K
A
RAD, SALIDAS
_‘M IRENTIAGACSN TEL WHEMETAGGT
ALCA ¥ Cotags de iy s 42 4
v Termiees ds 3 £ 3 a8 oG da i oAy o
rafprancis 78 42 8! § —x 7 AppiTiered 48 SR UNR 34 1
v Figge 48 SAGONE - - A . s
© Deafney o azsedaoes.
Hrpacdastistin O (Lo T R | o
¢ i s e vt £ s fretoh oof 10y PEde e
wiistisaass r————— A NnEROEL 1 sesat
+ Normabsdad nazord Srcaion e
ey | ssiumeini PAOCESSE CONLGS Ut
| seaease gt | OGS
0 P 4 ERNTIAMNE g
| prasnet [T E“;‘(‘:”[:‘ 1 renararatsis
1 { Lspican SARL 6 % FpsEG
} i EEEUR D LG AREAY
£ Sy o
[ g
. PAGELECABHTROR i
CAUAENTO &= 1
[NDICACOR OE RECURSOS CONTROLES
GESTION HUMANGS WFRAESTRUTTRA DOCLMENTOS
*Sponsef Cantrol da decumantos.
" 0 grirgs Sagun Acienasgravanivacy
¢ 2 Dieaier J3 prayEatas 3agy
él andicadord.» *Administrador daobra Wizacicn dw ehrrastivii
plen de controt rutidante ¢ flgn datspamyintagriia 2
astablecida por | vingensiey Amblartal Gastia ) ‘
Area *heedasion Wik Bapsediznionas dal dienth. gty
*Brefesionat an 2alidad *Cemrst de U 63
i canfeeme,
-

FIGURA 6: Mapa de proceses para a identificacién de riesgos
Fuente: Elaboracian propia.

Imagen 2: Extraido de la oferta técnica del postor. Folio 525.
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Imagen 3: Extraidoude la oferta técnica del postor. Folio 530.

/

Observacion 3: En relacion al apartado “4. D. Acciones de Mitigacion de Impactos Ambientales’, en el
Anexo01: Formatos de control ambiental — Inspeccion de condiciones ambientales, se puede observa que
esta incompleto puesto empieza desde el numeral 29, ademas que se visualiza que el contenido anterior a
ese estaria detras, hojas que no se pueden verificar su contenido.

Imagen 4: Extraido de la oferta técnica del postor. Folio 5 74,

S “cm
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Observacion 3: En relacion al apartado “4. D. Acciones de Mitigacion de Impactos Ambientales”, en el
Anexo01: Formatos de control ambiental - Sistema de mitigacion de impacto ambiental — Check list control
de ruido y Check list control de polvo; se observa que el contenido esta borroso, el cuél impide la verificacion

del mismo.

Forrhals d

Imagen 5: Extraido de la oferta técnica del postor. Folio 575.

En base al analisis realizado en menester traer en citacion lo indicado por el Tribuna de Contrataciones del
Estado (TCE), mediante la Resolucion N° 0366-2022-TCE-S5, especificamente en su fundamento 31.

“(...) En este punto, cabe recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado que los
postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacion para estos,
en el sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no induzca al error o la
incertidumbre de lo ofertado, toda vez que no_es competencia ni responsabilidad del comité de
seleccion, ni de este Tribunal, interpretar o corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos
que la normativa ha previsto la posibilidad de subsanar o corregir ciertas deficiencias.”

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara,
precisa y congruente entre si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado
por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad;
‘es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las caracteristicas minimas establecidas en las bases del
procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area usuaria.

Por lo tanto, se le asigna un puntaje igual a cero (0) la metodologia propuesta por el postor.

AN
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VI.- EVALUACION DE LAS OFERTAS ECONOMICAS:

Luego de consolidar los puntajes obtenidos en cada oferta técnica y de verificar el puntaje técnico minimo
especificado en las bases; de conformidad al articulo 83 del RLC, el comité de seleccion solo evalua las
ofertas econémicas de los postores que alcanzaron el puntaje técnico minimo y en el caso de consultoria
de obras, rechaza las ofertas que exceden los limites previstos en el articulo 28 de la Ley. El comite de
seleccion evalia las ofertas econdmicas, asignando un puntaje de cien (100) a la oferta de precio mas bajo
y otorga a las demas ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios.

T NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL PUNTAJE DE OFERTA
N POSTOR MONTO OFERTADO ECONOMICA
1 | CONSORCIO SUPERVISOR HACR S/ 236,755.20 100.00 Puntos

VIl.- DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS:

Una vez evaluadas las ofertas técnica y economica; de conformidad al articulo 83 del RLC, el comité de
seleccion procedera a determinar el puntaje total de las ofertas. El puntaje total de las ofertas es el promedio
ponderado de ambas evaluaciones, de acuerdo al coeficiente de ponderacion para la oferta técnica y oferta
economica. La oferta evaluada como la mejor es la que obtiene el mayor puntaje total.

: PUNTAJE . COEFICIENTE DE ROSTURES
DETALLE DE EVALUACION OBTENIDO |  PONDERACION CONSORCIO

: : : SUPERVISOR HACR
Evaluacion oferta técnica 100.00 Puntos 0.80 80.00 Puntos
Evaluacion oferta econémica 100.00 Puntos 0.20 20.00 Puntos

PUNTAJE TOTAL 100.00 Puntos

Solicitud de bonificacion del cinco por ciento (5%) por tener la condicion de micro y pequefia
empresa

5.00 Puntos*

Bonificacion del diez por ciento (10%) postores con domicilio en la provincia donde presta el

L AR ;o No aplica
servicio o en la provincia colindante donde se presta el servicio P

PUNTAJE TOTAL CON BONIFICACION 105.00 Puntos

* En la seccion consulta de empresas acreditadas en el REMYPE en el link http://www2.trabajo.gob.pe/servicios-en-linea-2-2/., se
realizé la verificacion, encontrando su estado/condicion como “ACREDITADQ". Corresponde asignar bonificacion.

7.1.- DETERMINACION DE LA MEJOR OFERTA

ORDENDE | NOWBRE O RAZON SOCIAL DEL PUNTAJE TOTAL
PRELACION POSTOR MONTO OFERTADO OBTENIDO
10 CONSORCIO SUPERVISOR HACR S1236,755.20 105.00 Puntos

VIIl.- CONCLUSIONES
De acuerdo a la calificacion realizada, el comité de seleccion por UNANIMINDAD concluye:

Primero. - Otorgar la Buena Pro al postor: CONSORCIO SUPERVISOR HACR (Integrado por: MARQUEZ
SANTIAGO ZENON con RUC N° 10404278075 y ALVARADO SOLIS CELESTINO JAVIER con RUC N°
10404677832), por el monto ascendente a S/ 236,755.20 (Doscientos treinta y seis mil setecientos
cincuenta y cinco con 20/100 Soles), del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
62-2025-MDSM/CS — PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: REPARACION DE
CANAL; EN EL(LA) CANALIZACION DEL RIACHUELO QUINHUARAGRA EN LOS SERVICIOS DE
PROTECCION EN LA RIBERA DE LAS QUEBRADAS VULNERABLES ANTE EL PELIGRO EN EL
CENTRO POBLADO QUINHUARAGRA, DISTRITO DE SAN MARCOS, PROVINCIA HUARI,
DEPARTAMENTO ANCASH, CON CUI N° 2656937.
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Segundo. - Registrar el Sistema Electronico de Adquisiciones y Contrataciones del Estado — SEACE, los
resultados antes sefialados.

Tercero. - Remitir el Expediente de Contratacion a la Subgerencia de Abastecimiento, para que se realice las
actuaciones para la suscripcion del contrato, luego que el otorgamiento de la Buena Pro quede consentida o
administrativamente firme.

Siendo las 16:00 horas del dia 11 de abril del presente afio, se dio por concluido el acto, firmando en sefial de
conformidad.

MIGUEL DAVID GIRON CHAVEZ
PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION
TITULAR

b :
JULIO CESAR CERNA QUIROZ CESAR TO HARO GUEVARA A
PRIMER MIEMBRO O MIEMBRO
TITULAR ULAR



